
 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE    

 N. 6/2024 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) nel giorno 22 del mese di marzo, si è riunito in video-collegamento, alle 

ore 15.00, il consiglio di amministrazione dell’Agenzia. 

All’appello nominale risultano presenti: 

N. NOMINATIVI QUALIFICA PRESENZA 

1 Giovanni Gianotti Presidente presente 

2 Carla Paganella Vicepresidente presente 

3 Filippo Maria Pighetti Consigliere presente 
 

Assume la presidenza il presidente Giovanni Gianotti. 

Assiste in qualità di segretario il direttore Quirino Gianoli. 

Il presidente Gianotti dichiara la riunione validamente costituita e idonea a deliberare; introduce la 

trattazione del seguente punto:  

 

ACCORDO CON LE AZIENDE STPS S.P.A. E AUTOMOBILISTICA PEREGO S.P.A. RELATIVO ALLE RISORSE 

PER IL RICONOSCIMENTO DELL’INDICIZZAZIONE DEL CONTRATTO DI SERVIZIO DAL 31 DICEMBRE 

2024 AL 31 MARZO 2026  

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che con deliberazione dell’assemblea dell’Agenzia n. 7 in data 21 novembre 2016 è stata 

approvata la cessione della titolarità dei contratti di servizio in essere tra la Provincia di Sondrio e le aziende 

Automobilistica Perego S.p.A. e STPS S.p.A. alle stesse condizioni economiche e qualitative previste dai 

contratti che furono sottoscritti fra le parti: Chiavennasco-Morbegnese CIG 2103046076; Sondriese CIG 

210333816D, Tiranese-Bormiese CIG 2103374F1E; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 32 dell’11 ottobre 2022 di approvazione dello schema di accordo 

disciplinante il riconoscimento alle aziende STPS s.p.a. e Automobilistica Perego s.p.a. della quota relativa 

all’indicizzazione dei contratti di servizio (ISTAT) a partire dal 1° ottobre 2012 e fino al 31 dicembre 2024; 

 

CONSIDERATO che il suddetto accordo, sottoscritto dalle parti in data 22 dicembre 2022, prevede che la 

quota relativa all’indicizzazione del contratto di servizio (ISTAT) venga erogata applicando al corrispettivo 

contrattuale il tasso medio annuo ufficiale di inflazione del costo della vita per le famiglie di operai ed 

impiegati, con riferimento all’anno precedente, fino al 31 dicembre 2024; 

 

PRESO ATTO che con puntuali determinazioni dirigenziali sono state liquidate alle aziende STPS s.p.a. e 

Automobilistica Perego s.p.a. le somme relative all’indicizzazione del contratto di servizio (ISTAT) fino al 31 

dicembre 2022; 

 

VISTA la propria deliberazione n. 3/2024, adottata in data odierna, di imposizione alle aziende STPS s.p.a. e 

Automobilistica Perego s.p.a., attualmente titolari dei seguenti contratti di servizio di trasporto pubblico 

locale extraurbano di competenza di quest’Agenzia, in scadenza al 31 marzo 2024, dell’obbligo, a partire dal 

1° aprile 2024, di fornire il servizio di trasporto pubblico agli stessi patti e condizioni, tecniche ed 

economiche, sino al 31 marzo 2026 o, se anteriore, sino al termine definito per il subentro dei nuovi 

affidatari identificati all’esito delle procedure ad evidenza pubblica di imminente indizione; 

AGENZIA PER IL TRASPORTO PUBBLICO LOCALE  
DEL BACINO DI SONDRIO 

 



 

 

RILEVATO: 

 che le ditte hanno chiesto che il termine finale dell’accordo ISTAT venga a coincidere con il termine 

finale della proroga disposta con la menzionata delibera n. 3/2024, adottata in data odierna; 

 che le aziende esercenti STPS s.p.a. e Automobilistica Perego s.p.a. hanno chiesto che, a partire dal 

31 dicembre 2024 e fino al 31 marzo 2026, l’indicizzazione del contratto di servizio (ISTAT) sia 

calcolata sul corrispettivo contrattuale già aumentato dell’importo ISTAT dell’anno precedente; 

 

RITENUTO di aderire a tali richieste; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli, previsti dall’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge; 

  

DELIBERA 

 

1) di disporre la proroga fino al 31 marzo 2026 dell’accordo ISTAT a suo tempo approvato con propria 

deliberazione n. 32 dell’11 ottobre 2022;   

2) di disporre che l’indicizzazione del contratto di servizio (ISTAT) dal 31 dicembre 2024 al 31 marzo 

2026 sia calcolata sul corrispettivo contrattuale già aumentato dell’importo ISTAT dell’anno 

precedente; 

3) di delegare il direttore al perfezionamento degli atti conseguenti; 

4) di pubblicare la presente deliberazione sul sito dell’Agenzia, negli spazi denominati 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

Del che si è redatto il presente verbale, che, letto ed approvato, viene così sottoscritto. 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

IL SEGRETARIO 

Giovanni Gianotti Quirino Gianoli 
sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 

sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 
 

 

 

 


